Дело № 05-0198/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июня 2020 года                                                           город Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - Дикого К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Дикого Константина Андреевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

07 июня 2020 года в 18 часов 30 минут Дикий К.А., находясь в зале ожидания адрес, расположенного по адресу: адрес, хранил при себе незаконно без цели сбыта вещество растительного происхождения  массой 0,13 г, которое согласно заключения экспертизы ...номер от дата является наркотическим средством каннабис (марихуана),  чем нарушил ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

По данному факту в отношении Дикого К.А.  ...дата время инспектором ЛОП в а/п Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Дикому К.А. права, предусмотренные ст. 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Дикий К.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся и  подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что указанное вещество растительного происхождения является растением конопля, то что это вещество является наркотическим средством ему было известно, указанное наркотическое средство он хранил для личного употребления путем курения.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении Дикого К.А., заслушав объяснения Дикого К.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

Каннабис (марихуана) включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. N 681.

 Факт совершения Диким К.А. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии ...серия номер от дата, в котором изложены обстоятельства совершения Диким К.А. административного правонарушения, а именно: незаконное хранение  наркотического средства  без цели сбыта (л.д....номер);

- заключением эксперта ...номер, согласно выводов которой представленное на экспертизу вещество массой 0,13 г является наркотическим средством каннабис (марихуанна) (л.д. ...номер

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Дикого К.А. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной и нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Дикого К.А.,  мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Дикого К.А.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного Диким К.А. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, обстоятельств, смягчающих административную ответственность и с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность Дикого К.А., считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

Кроме того, прихожу к выводу о необходимости  возложить на Дикого К.А. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости - медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Ограничений для назначения административного ареста, предусмотренного ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 6.8, ст. 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дикого Константина Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Возложить на Дикого Константина Андреевича, паспортные данные, обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости – медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением обязанности прохождения диагностики и профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации возложить на орган по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного  во исполнение постановления суда.

Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья

                                                   С.Л. Буйлова